

TỈNH ỦY ĐẮK LẮK
BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG, CHỐNG
THAM NHŨNG, TIÊU CỰC

*
Số 17-KH/BCĐ

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đăk Lăk, ngày 10 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

khắc phục hạn chế, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh

Thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018; Quy định số 816-QĐ/TU, ngày 15/9/2022 về “*Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy, chế độ làm việc, quan hệ công tác của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực*” và Công văn số 209/TTCP-C.IV, ngày 17/01/2023 của Thanh tra Chính phủ về “*Điểm đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021*”, Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (Ban Chỉ đạo) ban hành Kế hoạch khắc phục những tồn tại, hạn chế nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (PCTN, TC) trên địa bàn tỉnh, như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phổ biến, quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm túc, đồng bộ các biện pháp phòng ngừa tham nhũng; phát hiện, xử lý tham nhũng và thu hồi tài sản tham nhũng.
- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền các cấp trên địa bàn tỉnh đối với công tác PCTN, TC, trong đó, đặc biệt chú trọng tổ chức, triển khai các biện pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác phòng, chống tham nhũng theo đánh giá của Thanh tra Chính phủ.

II- NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

Căn cứ kết quả điểm đánh giá công tác PCTN tỉnh Đăk Lăk năm 2020, năm 2021 của Thanh tra Chính phủ và thực tế triển khai công tác PCTN, tiêu cực trên địa bàn tỉnh để khắc phục những tồn tại, hạn chế, nâng cao hiệu quả công tác PCTN; Ban Chỉ đạo yêu cầu: Các đảng đoàn, ban cán sự đảng; các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn; các huyện ủy, thị ủy, thành ủy và đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; Đảng ủy Cục Thi hành án dân sự tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp sau:

1. Quán triệt thực hiện nghiêm, đầy đủ và hiệu quả các nội dung chỉ đạo tại Công văn số 2265-CV/TU, ngày 04/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “*Khắc phục hạn chế và nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng*”.
2. Các cấp ủy, cơ quan, đơn vị căn cứ kết quả điểm đánh giá công tác PCTN tỉnh Đăk Lăk năm 2020, năm 2021 của Thanh tra Chính phủ, tiến hành kiểm điểm, đánh giá những nội dung, tiêu chí còn hạn chế, tồn tại, rút ra bài học kinh nghiệm; trên cơ sở đó, xây dựng kế hoạch để khắc phục, nâng cao hiệu quả công tác PCTN tại cơ quan, đơn vị.

Trước mắt, để nâng cao điểm số đánh giá công tác PCTN của tỉnh năm 2022, yêu cầu người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương phải chủ động tổ chức kiểm tra, rà soát, thống kê tất cả các văn bản liên quan đến công tác PCTN, TC đã được ban hành, việc thực hiện sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện các chương trình, kế hoạch đã đề ra trong năm 2022 (*trường hợp chưa tổ chức sơ kết, tổng kết phải khẩn trương thực hiện đảm bảo theo quy định*); để điều chỉnh phù hợp và có giải pháp triển khai thực hiện tốt hơn thời gian tới.

3. Tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác thanh tra, giám sát, kiểm tra trách nhiệm đối với người đứng đầu trong việc thực hiện các quy định pháp luật về PCTN nhằm tăng cường phát hiện, xử lý kịp thời, nghiêm minh đối với tập thể, cá nhân có hành vi tham nhũng, tiêu cực; kiến nghị xử lý nghiêm trách nhiệm đối với tập thể, người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu khi để xảy ra tham nhũng tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình hoặc không thực hiện đầy đủ, kịp thời các nội dung kết luận, kiến nghị của thanh tra, kiểm toán; áp dụng đầy đủ biện pháp để thu hồi triệt để tiền và tài sản do tham nhũng mà có.

4. Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương đối với công tác PCTN, TC; tiếp tục chú trọng việc xây dựng và hoàn thiện chính sách, pháp luật; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN gắn với việc đẩy mạnh học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ chính trị đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị và Nhân dân trên địa bàn để góp phần phòng ngừa tham nhũng; xác định đây là nhiệm vụ quan trọng, xuyên suốt trong quá trình xây dựng và phát triển bền vững kinh tế - xã hội, an ninh chính trị của tỉnh.

5. Khẩn trương xây dựng “*Bộ chỉ số và tài liệu hướng dẫn đánh giá công tác PCTN*” để căn cứ đánh giá công tác PCTN của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh hàng năm.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan tham mưu, giúp việc của Tỉnh ủy; các ban cán sự đảng, đảng đoàn của tỉnh; các huyện ủy, thị ủy, thành ủy; đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; các sở, ban, ngành; Đảng ủy Cục Thi hành án dân sự tỉnh tổ chức quán triệt Kế hoạch này đến cán bộ, đảng viên; đồng thời, kết hợp nghiên cứu thêm Công văn số 2265-CV/TU, ngày 04/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, các văn bản liên quan cụ thể hóa, ban hành kế hoạch (*hoặc chương trình*) phù hợp với cơ quan, đơn vị, địa phương để triển khai thực hiện.

2. Ban Nội chính Tỉnh ủy chủ trì phối hợp với các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy, các cơ quan, đơn vị và địa phương liên quan theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này.

3. Ban cán sự đảng UBND tỉnh lãnh đạo UBND tỉnh

- Chỉ đạo Thanh tra tỉnh: Căn cứ Bộ chỉ số và tiêu chí đánh giá công tác PCTN năm 2022 của Thanh tra Chính phủ, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng, tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch đánh giá công tác PCTN năm 2022 của tỉnh; Bộ chỉ số tiêu chí đánh giá và tài liệu hướng dẫn đánh giá công tác PCTN cấp tỉnh, cấp huyện để tổ chức đánh giá công tác PCTN cấp tỉnh và cấp huyện đảm bảo các nội dung theo yêu cầu.

- Nghiên cứu giải pháp để khắc phục những tồn tại, hạn chế, nâng cao hiệu quả công tác PCTN trên địa bàn tỉnh; trong đó, đặc biệt chú trọng nâng cao điểm đánh giá công tác phòng PCTN của tỉnh, đảm bảo điểm đánh giá được Thanh tra Chính phủ đánh giá, công bố của năm sau phải cao hơn điểm của năm trước.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chức năng kiểm tra, rà soát, chấn chỉnh đối với người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương chưa thực hiện, hoặc thực hiện chưa tốt các nội dung, nhiệm vụ liên quan đến công tác PCTN làm ảnh hưởng chung đến kết quả đánh giá công tác PCTN năm 2020 và 2021 của tỉnh. Đồng thời, xem xét, xử lý trách nhiệm đối với người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương không thực hiện nghiêm túc các nội dung tại Kế hoạch này và Kế hoạch đánh giá công tác PCTN hàng năm của tỉnh.

- Định kỳ hằng năm báo cáo kết quả gửi về Ban Chỉ đạo (*qua Ban Nội chính Tỉnh ủy - Cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo*) trước **ngày 31 tháng 12** để theo dõi, chỉ đạo. Đồng thời, tham mưu, đề xuất Ban Chỉ đạo tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá và đề ra giải pháp thực hiện tốt hơn trong thời gian tiếp theo.

Ban Nội chính Tỉnh ủy - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện, kịp thời tham mưu Ban Chỉ đạo chỉ đạo.

Nhận được Kế hoạch này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị và địa phương triển khai thực hiện nghiêm.

Nơi nhận:

- BCĐ Trung ương về PCTN, TC,
- Ban Nội chính Trung ương, | (báo cáo)
- Thanh tra Chính phủ,
- Các CQ tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,
- Ban cán sự đảng, đảng đoàn của tỉnh,
- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn,
- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy,
- Các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh,
- Đảng ủy Cục Thi hành án dân sự tỉnh,
- Các đ/c thành viên Ban Chỉ đạo,
- Lưu Ban Chỉ đạo. (ĐT)

**K/T TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**



Phạm Minh Tân